
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT
(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 

P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)
76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE##numero_data##

TIPOLOGIA:Atti - Varie senza spesa

OGGETTO : Presa d’atto della  sottoscrizione dei C.C.I.A.  del  personale del  comparto per  la  regolamentazione 
aziendale  relativa  agli  istituti  della  produttivita’  e  l’attribuzione  delle  quote  di  retribuzione  di 

risultato per il personale dell’Area Sanità e PTA.

Sull’argomento  in oggetto, il Direttore dell' AREA GESTIONE PERSONALE   Dott.ssa Vincenza Memeo , a 
seguito    dell’istruttoria   effettuata  dal    responsabile  del  procedimento   Funzionario  Dott.ssa  Claudia 
Cristiani ,   sulla  base  della  relazione  formulata  dal  Dirigente  Proponente  Dott.ssa  Rosa  Maria 
Martiradonna,  che con la sottoscrizione della presente proposta viene   confermata, relaziona quanto 
appresso:

-           Visto il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 31/01/2018 n.114;

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

PREMESSO CHE:

 L ’art.40  del  Dlgs.n.165/2001  rubricato  “ Contratti collettivi nazionali e integrativi ”   dispone  al 
comma 3 bis, che,   “ la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e 
nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che 
questi ultimi prevedono ” e chiarisce al comma 3 quinquies che, “ Le pubbliche amministrazioni 
non possono in ogni caso sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi in 
contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti dai contratti collettivi nazionali o che disciplinano 
materie non espressamente delegate a tale livello negoziale ovvero che comportano oneri non 
previsti negli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 
amministrazione”.

 L’art.23,  comma  2,  del  Dlgs.n.75  /2017   prevede  : “ L 'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle am ministrazioni pubbliche di cui all'articolo  1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 16 5, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente  importo 
determinato per l'anno 2016”.

 Con  deliberazione  del  DG  n.893  del  04/05/2020  è  stata  approvata  la  determinazione  fondi 
contrattuali consolidati anno 2019 e provvisori anno 2020.

 Con  deliberazione  del  DG  n.131  del  31/01/2019  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  delle 
Performance ASL BAT 2019/2021.

RICHIAMATI:



Pag.2di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 L’art.8   del  C.C.N.L.  2016/2018  sot toscritto  in  data  21/05/2018  relativo  al  personale  del 
Comparto Sanità,  individua le materie demandate alla Contrattazione Integrativa Aziendale  e i 
soggetti sindacali titolari della stessa.

 L’art.9   del  C.C.N.L.  2016/2018  sot toscritto  in  data  21/05/2018  relativo  al  personale  del 
Comparto Sanità, disciplina tempi e procedure della Contrattazione Integrativa Aziendale.

 L’art.  4  del  C.C.N.L.  del  03/11/2005  relativo  all ’ A rea  della   D irigenza  dei  ruoli  sanitario, 
professionale,  tecnico  ed  amministrativo  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  parte  normativa 
quadriennio  2002/2005  e  parte  economica  biennio  2002-2003   rubricato   “ Contrattazione 
Collettiva Integrativa”.

 L’art.5  del  del  C.C.N.L.  del  03/11/2005  relativo  all ’ A rea  della   D irigenza  dei  ruoli  sanitario, 
professionale,  tecnico  ed  amministrativo  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  parte  normativa 
quadriennio 2002/2005 e parte economica biennio 2002-2003   che detta  t empi e procedure 
per la stipulazione ed il rinnovo del  Contratto Collettivo Integrativo   specifica al 5 comma che ,  
 “ Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli 
di bilancio è effettuato dal Collegio Sindacale. A tal fine, l’ipotesi di contratto collettivo 
integrativo definita dalla delegazione trattante è inviata a tale organismo entro cinque giorni 
corredata dall’apposita relazione illustrativa tecnico finanziaria. Trascorsi quindici giorni senza 
rilievi, il contratto viene sottoscritto. Per la parte pubblica la sottoscrizione è effettuata dal 
titolare del potere di rappresentanza dell’azienda o ente ovvero da un suo delegato. In caso di 
rilievi la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni dalla loro comunicazione”.

 Gli artt. 9, 10 e 11 CCNL 06/05/2010    dell' A rea della dirigenza medico–veterinaria del Servizio 
Sanitario Nazionale – contratto integrativo del  CCNL  del 17 ottobre 2008   re la tivi  ai  fondi 
contrattuali dell’anno 2019 della dirigenza Medica Veterinaria.

 Il Capo IV rubricato “ I Fondi ” del C.C.N.L. del 19/12/2019 dell’Area Sanità triennio 2016-2018 
che disciplina agli artt. 94 e 95 l’istituzione del nuovo fondo per l a retribuzione degli incarichi 
nonché il nuovo fondo per la retribuzione di risultato.

CONSIDERATO CHE:
 In data  04   agosto 2020 è  stata  sottoscritta  tra  la   parte pubblica   e   l e   organizzazioni  sindacali 

ammesse  alla  contrattazione   “ l’Ipotesi   del Contratto Collettivo Integrativo Aziendal e  del 
personale  del comparto  dell’azienda ASL BT per la regolamentazione aziendale relativa agli 
istituti della produttivita’ collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della qualita’ 
delle prestazioni individuali per l’anno 2019”;

 In data  11 agosto   2020 è  stata  sottoscritta  tra  la parte pubblica e  le organizzazioni  sindacali 
ammesse alla contrattazione   “ L’ipotesi Contratto Collettivo Integrativo Aziendale del personale 
della Dirigenza SPTA dell’azienda ASL BT per la regolamentazione aziendale relativ a alla 
verifica del raggiungime n T o degli obiettivi di budget e per l’attribuzione delle quote della 
retribuzione di risultato in applicazione del CCNL 06/05/2010”;

 In data  11 agosto   2020 è  stata  sottoscritta  tra  la parte pubblica e  le organizzazioni  sindacali 
ammesse alla  contrattazione   “L’ Ipotesi Contratto Collettivo Integrativo Aziendale del personale 
della Dirigenza Medica e Veterinaria dell’azienda  ASL  BT per la regolamentazione aziendale 
relativ a alla verifica del raggiungime n t o degli obiettivi di budget e per l’attribuzione delle 
quote della retribuzione di risultato in applicazione del ccnl 06/05/2010”.

 Che con nota n.49842 del 13/08/2020 ,   agli atti ,  è stata trasmessa al Collegio Sindacale l’ipotesi 
di  contratto   integrativo  definito  dalla  dele gazione  trattante,  unitamente  alla  Relazione 



Pag.3di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Illustrativa  e  alla  Relazione  Tecnico   - Finanzairia  di  cui  all’art.40,  comma  3  sexies  del  D.lgs 
n.165/2001.

PRESO ATTO CHE:
 Le parti in materia di criteri e metodologia di valutazione per l’attribuzione dei premi correlati 

alla performance organizzativa e individuale si rifanno per l’anno 2019 all’accordo so ttoscritto 
in data 29.11.2017.

DATO ATTO CHE:
 Le n.3  ipotesi di  Contratto  Collettivo Integrativo  Aziendale   definite dalla delegazione trattante 

sono inviate al Collegio Sindacale entro cinque giorni dalla sottoscrizione.
 T rascorsi  quindici giorni senza rilievi   i   Contratti  Collettivi Integrativi Aziendali, citati in oggetto,    

sono sottoscritti definitivamente.

ATTESO che non derivano costi dall’adozione del presente provvedimento.

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e d ella m isura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto  premesso,  si  propone  l’a dozione  dell’atto  deliberativo   concernente  l’argomento  indicato  in 
oggetto e di cui ognuno,   nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Claudia Cristiani

Il Dirigente Proponente
F.to Dott.ssa Rosa Maria Martiradonna

Il Direttore dell'Area Gestione del Personale
F.to Dott.ssa Vincenza Memeo

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

Esaminata e fatta propria l’ istruttoria e la proposta  del Direttore Area Gestione del Personale   Dott.ssa 
Vincenza Memeo.

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  le    rispettive 
competenze;

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di   prendere  atto  della  definitiva  sottoscrizione  del l’allegato   Contratto Collettivo Integrativo 
Aziendale  del personale  del comparto  dell’azienda ASL BT per la regolamentazione aziendale 
relativa agli istituti della produttivita’ collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio 
della qualita’ delle prestazioni individuali per l’anno 2019 ,  che  costituisce  parte  integrale  e 



Pag.4di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

sostanziale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  in  data   04  agosto   2020  tra  la  parte 
pubblica e le rappresentanze sindacali.

2. di  prendere  atto  della  definitiva  sottoscrizione  dell’allegato   Contratto Collettivo Integrativo 
Aziendale del personale della Dirigenza SPTA dell’azienda ASL BT per la regolamentazione 
aziendale relativa alla verifica del raggiungimenTo degli obiettivi di budget e per l’attribuzione 
delle quote della retribuzione di risultato in applicazione del CCNL 06/05/2010 , che costituisce 
parte  integrale e  sostanziale del presente provvedimento,  sottoscritto  in data            2020  tra  la 
parte pubblica e le rappresentanze sindacali.

3. di  prendere  atto  della  definitiva  sottoscrizione  dell’allegato   Contratto Collettivo Integrativo 
Aziendale del personale della Dirigenza Medica e Veterinaria dell’azienda ASL BT per la 
regolamentazione aziendale relativ a alla verifica del raggiungime n t o degli obiettivi di budget e 
per l’attribuzione delle quote della retribuzione di risultato in applicazione del ccnl 06/05/2010 , 
che costituisce parte  integrale e sostanziale del presente provvedimento, sottoscritto  in data 
2020 tra la parte pubblica e le rappresentanze sindacali.

4. di  p rovvedere  alla  pubblicazione  dei    Contratti   Colle t tivi  Integrativi  Aziendali    sull’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” del portale aziendale.

5. di   trasmettere  il  presente  provvedimento  alle Organizzazioni  Sindacali  del l’Area   Sanità ,  della 
dirigenza PTA e del comparto.

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale.

7. di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività.   
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO "ad interim"      IL DIRETTORE SANITARIO
               F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese                           F.to Dott. Vito Campanile

                           

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Avv. Alessandro Delle Donne

IL SEGRETARIO

Dott. Angelo Carabellese



Pag.5di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
Dott. Angelo Carabellese

1) CONTRATTO  COLLETTIVO  INTEGRATIVO  AZIENDALE  DEL  PERSONALE  DEL   COMPARTO   DELL’AZIENDA  ASL  BT  Barletta-Andria-Trani    PER  LA 
REGOLAMENTAZIONE AZIENDALE RELATIVA AGLI  ISTITUTI DELLA PRODUTTIVITA’ COLLETTIVA PER  IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI E PER IL 
PREMIO DELLA QUALITA’ DELLE PRESTAZIONI INDIVIDUALI PER L’ANNO 2019 IN APPLICAZIONE DEL CCNL 21.05.2018.

2) CONTRATTO  COLLETTIVO  INTEGRATIVO  AZIENDALE  DEL  PERSONALE  DELLA   DIRIGENZA SPTA   DELL’AZIENDA  ASL  BT  PER  LA 
REGOLAMENTAZIONE AZIENDALE RELATIVA ALLA VERIFICA DEL RAGGIUNGIMETNO DEGLI OBIETTIVI DI BUDGET E PER L’ATTRIBUZIONE DELLE 
QUOTE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO IN APPLICAZIONE DEL CCNL 06/05/2010.

3) CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO AZIENDALE DEL  PERSONALE DELLA DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA  DELL’AZIENDA ASL BT PER LA 
REGOLAMENTAZIONE AZIENDALE RELATIVA ALLA VERIFICA DEL RAGGIUNGIMETNO DEGLI OBIETTIVI DI BUDGET E PER L’ATTRIBUZIONE DELLE 
QUOTE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO IN APPLICAZIONE DEL CCNL 06/05/2010.

 


	NumeroDataRep: n. 285 del 02 marzo 2021
		contact.01
	2021-02-26T08:52:41+0100
	location.01
	VINCENZA MEMEO
	reason.01


		contact.02
	2021-03-01T12:14:54+0100
	location.02
	GIUSEPPE NUZZOLESE
	reason.02


		contact.03
	2021-03-01T13:50:34+0100
	location.03
	VITO CAMPANILE
	reason.03


		contact.04
	2021-03-02T22:26:36+0100
	location.04
	Delle Donne Alessandro
	reason.04




